
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho
Página 1

Região
Judiciária

Data da
Última

Remessa

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na
Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

06a - PE 14/01/19 115,02 414,74 311,9 474,55 895,55 813,84 894,81 1.209,2 1.290,83 1.131,43
Total 2.106,5 1.866,94 311,9 1.799,46 2.166,27 813,84 894,81 1.209,2 1.290,83 1.131,43

Período de Referência de 01/01/18 a 31/12/18

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Região Judiciária
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Região
Judiciária

Data da
Última

Remessa

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

06a - PE 14/01/19 94.160 311,9 27.890 813,84 35.568 1.131,43

Período de Referência de 01/01/18 a 31/12/18

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Região Judiciária
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na
Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Araripina  - 01a Vara PE 31,78 101,42 73,61 326,03 985,61 890,34 678,05 1.022,9 918,92 965,54

Barreiros  - 01a Vara PE 74,15 141,71 115,84 373,78 602,23 577,52 1.709,25 1.004,11 1.211,6 1.204,83

Barreiros  - 02a Vara PE 51,96 121,91 97,31 384,93 620,85 598,74 1.535,73 1.103,91 881,83 1.171,89

Belo Jardim  - 01a Vara PE 84,63 160,15 132,23 296,25 697,38 633,2 477,71 821,55 1.018,65 767,54

Cabo de Santo Agostinho  - 01a Vara PE 159,36 570,42 413,89 676,88 1.143,69 988,08 1.044,53 1.373,93 796,33 1.257,18

Cabo de Santo Agostinho  - 02a Vara PE 172,03 546,84 407,79 841,24 1.370,09 1.232,24 1.127,76 1.444,85 1.609 1.320,04

Carpina  - 01a Vara PE 37,24 147,37 81,81 182,79 637,21 504,18 505,69 1.028,67 733,43 930,36

Caruaru  - 01a Vara PE 114,75 335,81 256,65 366,79 801,65 730,41 678 1.067,66 1.329,91 1.016,55

Caruaru  - 02a Vara PE 101,35 239,27 182,74 312,5 780,3 726,32 651,93 987,13 946,71 917,83

Caruaru  - 03a Vara PE 94,21 229,63 177,29 378,95 708,54 673,14 752,88 970,87 993,56 933,2

Catende  - 01a Vara PE 72,55 151,85 112,87 591 895,65 855,91 1.287,9 1.301,82 1.419,5 1.299,36

Escada  - 01a Vara PE 67,65 237,31 157,63 398,27 711,48 632,82 884,65 1.206,47 1.175 1.086,68

Garanhuns  - 01a Vara PE 59,99 140,52 96,97 523,61 705,37 653,24 581,51 794,34 765,07 700,83

Goiana  - 01a Vara PE 156,22 426,81 357,16 557,41 711,65 688,31 1.140,65 1.138,86 549,83 1.132,07

Goiana  - 02a Vara PE 61,31 152,87 115,39 544,58 601,5 591,82 613,82 761,96 381,2 726

Goiana  - 03a Vara PE 94,62 263,96 205,38 258,21 408,55 374,84 626,36 664,18 440 654,6

Igarassu  - 01a Vara PE 83,99 234,35 196,76 395,17 729,34 666,6 1.649,59 1.546,31 741,33 1.562,1

Igarassu  - 02a Vara PE 70,13 154,29 126,69 407,05 706,57 653,88 817,42 990,97 973 966,85

Período de Referência de 01/01/18 a 31/12/18

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Vara do Trabalho
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A partir do Ajuizamento da Ação

Até a Extinção da Fase de Execução

Total

965,54

1.204,83

1.171,89

767,54

1.257,18

1.320,04

930,36

1.016,55

917,83

933,2

1.299,36

1.086,68

700,83

1.132,07

726

654,6

1.562,1

966,85
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na
Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Ipojuca  - 01a Vara PE 193,72 767,95 623,28 925,45 1.243,65 1.176,29 1.809,02 2.063,42 ... 2.000,53

Ipojuca  - 02a Vara PE 204,08 808,65 689,06 919,81 1.318,79 1.243,85 1.532,15 2.073,62 ... 1.924,55

Ipojuca  - 03a Vara PE 223,02 818,4 706,97 1.079,43 1.475,5 1.413,95 1.394,57 1.612,28 2.017 1.540,89

Jaboatão dos Guararapes  - 01a Vara PE 174,73 473,95 371,6 573,37 1.082,48 966,34 801,04 1.350,52 1.409,7 1.224,4

Jaboatão dos Guararapes  - 02a Vara PE 163,76 525,18 400,53 466,27 1.105,12 948,73 958,78 1.437,65 1.545,21 1.270,08

Jaboatão dos Guararapes  - 03a Vara PE 114,19 412,09 304,05 363,03 977,55 870,1 606,11 1.187,66 643,5 1.002,97

Jaboatão dos Guararapes  - 04a Vara PE 66,64 385,52 286,58 370,51 848,17 728,43 690,77 1.324,15 1.274 1.143,34

Jaboatão dos Guararapes  - 05a Vara PE 118,85 490,91 357,51 440,8 1.049,38 899,51 530,39 1.091,04 981,27 910,06

Limoeiro  - 01a Vara PE 55,62 133,84 96,42 242,52 504,41 455,84 374,92 594,45 798,45 532,67

Nazaré da Mata  - 01a Vara PE 46,84 202,88 111,17 557,05 1.011,84 940,88 986,31 1.257,41 1.250,6 1.211,33

Nazaré da Mata  - 02a Vara PE 31,36 51,83 38,51 249,13 482 419,2 168,62 417,2 719,33 323,32

Olinda  - 01a Vara PE 78,66 389,83 263,63 694,38 1.009,09 951,55 447,94 841,93 1.290 699,22

Olinda  - 02a Vara PE 64,33 358,91 243,52 445,59 973,44 884,41 975,4 1.352,07 1.519,75 1.237,47

Olinda  - 03a Vara PE 83,68 444,31 294,66 593,33 1.141,36 1.005,11 1.053,29 1.608,26 1.457 1.482,7

Palmares  - 01a Vara PE 65,13 296,69 222,22 668,5 1.146,38 1.103,11 1.455,04 1.763,28 2.722,45 1.743,93

Palmares  - 02a Vara PE 103,08 167,11 142,66 369,53 471,87 464,34 777,9 824,92 713 812,74

Paulista  - 01a Vara PE 112,41 248,86 192,74 331,42 601,16 531,26 1.314,24 1.289,78 1.488,24 1.310,42

Paulista  - 02a Vara PE 128,87 362,85 285,45 428 800,67 701,29 701,41 987,83 1.395,87 904,37

Pesqueira  - 01a Vara PE 105,35 354,82 296,52 443,74 612,65 597,46 423,17 648,22 812,65 629,38

Petrolina  - 01a Vara PE 70,6 150,96 120,39 237,03 495,74 444 539,65 700,91 1.388,57 690,89

Petrolina  - 02a Vara PE 97,31 203,33 171,08 337,9 638,63 605,59 570,76 848,51 1.185,88 813,93
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A partir do Ajuizamento da Ação

Até a Extinção da Fase de Execução

Total

2.000,53

1.924,55

1.540,89

1.224,4

1.270,08

1.002,97

1.143,34

910,06

532,67

1.211,33

323,32

699,22

1.237,47

1.482,7

1.743,93

812,74

1.310,42

904,37

629,38

690,89

813,93
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na
Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Petrolina  - 03a Vara PE 64,51 184,46 147,32 217,31 538,58 479,35 498,41 786,71 1.340,83 798,03

Recife  - 01a Vara PE 85,34 313,41 242,13 449,25 940,96 874,75 768,69 1.154,59 1.483,4 1.074,96

Recife  - 02a Vara PE 134,35 410,71 323,31 463,98 1.050,76 929,03 827,57 1.247,1 1.335,1 1.139,32

Recife  - 03a Vara PE 121,49 461,12 373,82 362,47 1.072,33 941,84 667,99 1.245,37 1.350,29 1.071,47

Recife  - 04a Vara PE 111,8 389,82 299,67 519,85 1.015,61 897,3 970,92 1.374,31 1.668,89 1.280,55

Recife  - 05a Vara PE 75,81 380,27 285,01 262,6 874,81 794,64 514,99 1.043,32 1.352,47 925,46

Recife  - 06a Vara PE 122,4 466,81 352,87 465,54 1.023,2 886,74 1.006,83 1.579,84 1.112,4 1.444,99

Recife  - 07a Vara PE 235,3 515,41 433,97 932,65 1.257,9 1.222,17 1.137,72 1.500,89 1.411,81 1.412,96

Recife  - 08a Vara PE 138,74 454,37 363,27 349,49 932,61 792,07 663,43 1.234,91 1.301,79 1.116,3

Recife  - 09a Vara PE 132,14 437,07 336,58 556,67 1.027,88 911,62 942,7 1.454,24 1.397,1 1.339,25

Recife  - 10a Vara PE 224,13 627,88 509,77 530,4 1.214,56 1.069,95 726,5 1.322,36 1.306 1.178,28

Recife  - 11a Vara PE 185,91 554,18 449,02 571,35 1.235,83 1.088,17 815,45 1.143,31 1.554 1.036,9

Recife  - 12a Vara PE 180,43 545,31 442,07 710,63 1.223,2 1.088,75 1.198,98 1.595,49 1.553,31 1.506,14

Recife  - 13a Vara PE 134,79 580,6 464,08 407,93 1.057,21 914,58 885,41 1.552,88 1.463,85 1.337,98

Recife  - 14a Vara PE 308,13 576,73 480,34 937,92 1.322,25 1.234,01 1.251,61 1.615,43 2.003,5 1.528,15

Recife  - 15a Vara PE 133,96 530 418,01 676,69 1.222,18 1.128,22 1.253,41 1.407,33 1.428 1.360,94

Recife  - 16a Vara PE 183,24 596,42 480,38 418,65 1.006,2 872,4 802,68 1.144,58 1.734,55 1.075,73

Recife  - 17a Vara PE 170,68 579,03 460,94 495,67 1.069,08 948,73 941,69 1.392,19 1.724,6 1.288,41

Recife  - 18a Vara PE 308,11 554,57 488,91 685,51 1.111,14 1.006,21 974,96 1.415,27 1.680 1.276,11

Recife  - 19a Vara PE 96,82 515,92 390,56 324,29 1.040,88 862,97 544,29 1.080,46 1.449,08 938,31

Recife  - 20a Vara PE 104,54 605,8 473,92 426,72 1.225,27 1.032,73 597,3 1.353,73 1.264,18 1.140,15
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A partir do Ajuizamento da Ação

Até a Extinção da Fase de Execução

Total

798,03

1.074,96

1.139,32

1.071,47

1.280,55

925,46

1.444,99

1.412,96

1.116,3

1.339,25

1.178,28

1.036,9

1.506,14

1.337,98

1.528,15

1.360,94

1.075,73

1.288,41

1.276,11

938,31

1.140,15
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na
Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Recife  - 21a Vara PE 183,44 539,39 439,13 719,17 1.263,04 1.169,73 856,88 1.305 1.934 1.148,07

Recife  - 22a Vara PE 119,79 411,1 326,96 682,27 991,64 924,35 1.068,36 1.335,59 1.132,75 1.247,87

Recife  - 23a Vara PE 202,82 621,46 497,74 801,85 1.424,04 1.295,1 1.237,08 1.621,61 1.682,33 1.536,33

Ribeirão  - 01a Vara PE 47,49 96,79 65,43 364,97 755,85 689,63 1.351,11 1.338,87 926 1.339,12

Ribeirão  - 02a Vara PE 46,84 86,3 61,85 202,32 510,63 419,1 1.519,03 1.093,81 1.843 1.177,44

Salgueiro  - 01a Vara PE 115,79 321,41 284,12 368,46 799,76 761,68 934,76 1.241,46 992,27 1.192,18

São Lourenço da Mata  - 01a Vara PE 106,18 361,06 273,23 335,24 768,33 664,39 1.012,1 1.227,89 472,33 1.167,86

Serra Talhada  - 01a Vara PE 75,59 251,78 192,85 423,78 716,23 698,45 813,89 989,52 1.408,29 988,25

Timbaúba  - 01a Vara PE 81,17 197,21 143,53 507,18 637,29 616,78 766,23 940,77 ... 893,72

Vitória de Santo Antão  - 01a Vara PE 116,25 432,17 364,98 370,18 787,3 728,15 618,54 1.055,66 1.177,25 1.008,06

Total 2.106,5 1.866,94 311,9 1.799,46 2.166,27 813,84 894,81 1.209,2 1.290,83 1.131,43
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A partir do Ajuizamento da Ação

Até a Extinção da Fase de Execução

Total

1.148,07

1.247,87

1.536,33

1.339,12

1.177,44

1.192,18

1.167,86

988,25

893,72

1.008,06

1.131,43
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Araripina  - 01a Vara PE 1.027 73,61 270 890,34 246 965,54

Barreiros  - 01a Vara PE 491 115,84 342 577,52 230 1.204,83

Barreiros  - 02a Vara PE 509 97,31 160 598,74 451 1.171,89

Belo Jardim  - 01a Vara PE 652 132,23 150 633,2 500 767,54

Cabo de Santo Agostinho  - 01a Vara PE 1.250 413,89 231 988,08 448 1.257,18

Cabo de Santo Agostinho  - 02a Vara PE 1.097 407,79 211 1.232,24 268 1.320,04

Carpina  - 01a Vara PE 1.648 81,81 427 504,18 553 930,36

Caruaru  - 01a Vara PE 1.307 256,65 531 730,41 340 1.016,55

Caruaru  - 02a Vara PE 1.359 182,74 312 726,32 362 917,83

Caruaru  - 03a Vara PE 1.291 177,29 419 673,14 581 933,20

Catende  - 01a Vara PE 413 112,87 23 855,91 469 1.299,36

Escada  - 01a Vara PE 428 157,63 219 632,82 191 1.086,68

Garanhuns  - 01a Vara PE 1.326 96,97 265 653,24 521 700,83

Goiana  - 01a Vara PE 1.282 357,16 780 688,31 506 1.132,07

Goiana  - 02a Vara PE 1.031 115,39 353 591,82 436 726,00

Goiana  - 03a Vara PE 1.321 205,38 611 374,84 197 654,60

Igarassu  - 01a Vara PE 1.244 196,76 783 666,6 1.309 1.562,10

Igarassu  - 02a Vara PE 1.098 126,69 523 653,88 382 966,85

Ipojuca  - 01a Vara PE 774 623,28 137 1.176,29 267 2.000,53

Ipojuca  - 02a Vara PE 915 689,06 197 1.243,85 247 1.924,55

Ipojuca  - 03a Vara PE 919 706,97 148 1.413,95 220 1.540,89

Período de Referência de 01/01/18 a 31/12/18

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Vara do Trabalho
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Jaboatão dos Guararapes  - 01a Vara PE 1.722 371,6 377 966,34 431 1.224,40

Jaboatão dos Guararapes  - 02a Vara PE 1.615 400,53 625 948,73 1.168 1.270,08

Jaboatão dos Guararapes  - 03a Vara PE 1.489 304,05 366 870,1 658 1.002,97

Jaboatão dos Guararapes  - 04a Vara PE 1.618 286,58 367 728,43 913 1.143,34

Jaboatão dos Guararapes  - 05a Vara PE 1.838 357,51 536 899,51 524 910,06

Limoeiro  - 01a Vara PE 1.018 96,42 523 455,84 520 532,67

Nazaré da Mata  - 01a Vara PE 1.499 111,17 141 940,88 425 1.211,33

Nazaré da Mata  - 02a Vara PE 1.507 38,51 89 419,2 459 323,32

Olinda  - 01a Vara PE 1.763 263,63 525 951,55 581 699,22

Olinda  - 02a Vara PE 1.861 243,52 332 884,41 474 1.237,47

Olinda  - 03a Vara PE 1.699 294,66 543 1.005,11 219 1.482,70

Palmares  - 01a Vara PE 482 222,22 508 1.103,11 1.159 1.743,93

Palmares  - 02a Vara PE 377 142,66 204 464,34 310 812,74

Paulista  - 01a Vara PE 1.471 192,74 876 531,26 993 1.310,42

Paulista  - 02a Vara PE 1.433 285,45 435 701,29 955 904,37

Pesqueira  - 01a Vara PE 1.900 296,52 378 597,46 845 629,38

Petrolina  - 01a Vara PE 744 120,39 315 444 308 690,89

Petrolina  - 02a Vara PE 937 171,08 619 605,59 428 813,93

Petrolina  - 03a Vara PE 872 147,32 320 479,35 377 798,03

Recife  - 01a Vara PE 1.811 242,13 505 874,75 946 1.074,96

Recife  - 02a Vara PE 1.657 323,31 376 929,03 529 1.139,32

Recife  - 03a Vara PE 1.595 373,82 408 941,84 527 1.071,47

Recife  - 04a Vara PE 1.650 299,67 704 897,3 488 1.280,55

Recife  - 05a Vara PE 1.729 285,01 420 794,64 651 925,46
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Recife  - 06a Vara PE 1.593 352,87 519 886,74 506 1.444,99

Recife  - 07a Vara PE 1.737 433,97 264 1.222,17 516 1.412,96

Recife  - 08a Vara PE 1.663 363,27 473 792,07 551 1.116,30

Recife  - 09a Vara PE 1.505 336,58 381 911,62 392 1.339,25

Recife  - 10a Vara PE 1.911 509,77 440 1.069,95 410 1.178,28

Recife  - 11a Vara PE 1.674 449,02 279 1.088,17 724 1.036,90

Recife  - 12a Vara PE 1.541 442,07 488 1.088,75 577 1.506,14

Recife  - 13a Vara PE 1.538 464,08 305 914,58 434 1.337,98

Recife  - 14a Vara PE 1.357 480,34 527 1.234,01 249 1.528,15

Recife  - 15a Vara PE 1.694 418,01 209 1.128,22 303 1.360,94

Recife  - 16a Vara PE 1.613 480,38 202 872,4 452 1.075,73

Recife  - 17a Vara PE 1.888 460,94 405 948,73 376 1.288,41

Recife  - 18a Vara PE 1.892 488,91 434 1.006,21 336 1.276,11

Recife  - 19a Vara PE 1.695 390,56 435 862,97 546 938,31

Recife  - 20a Vara PE 1.699 473,92 647 1.032,73 589 1.140,15

Recife  - 21a Vara PE 1.516 439,13 204 1.169,73 482 1.148,07

Recife  - 22a Vara PE 1.783 326,96 377 924,35 509 1.247,87

Recife  - 23a Vara PE 1.949 497,74 497 1.295,1 388 1.536,33

Ribeirão  - 01a Vara PE 742 65,43 183 689,63 651 1.339,12

Ribeirão  - 02a Vara PE 741 61,85 128 419,1 192 1.177,44

Salgueiro  - 01a Vara PE 1.660 284,12 589 761,68 597 1.192,18

São Lourenço da Mata  - 01a Vara PE 1.480 273,23 575 664,39 710 1.167,86

Serra Talhada  - 01a Vara PE 1.151 192,85 510 698,45 545 988,25

Timbaúba  - 01a Vara PE 1.176 143,53 558 616,78 371 893,72
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Vitória de Santo Antão  - 01a Vara PE 1.293 364,98 677 728,15 550 1.008,06
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